moeda mais fraca reduz os gastos das mineradoras com investimentos, pois 60% das
despesas operacionais e 50% dos investimentos ocorrem em reais. Porém, como medida para
diminuir os efeitos da volatilidade do câmbio em seus balanços, as companhias estudam a
prática de hedge para amenizar seus efeitos nas suas contabilidades, em curto prazo.

Já as receitas das vendas externas das produtoras de celulose cresceram 8,2% entre
janeiro e julho de 2013, comparativamente ao mesmo período de 2012, cabendo destacar que as
empresas desse ramo possuem 100% das receitas e apenas 20% dos custos avaliados em dólar,
o que poderá compensar a expectativa de queda do preço da celulose no mercado internacional.

As exportações de soja em grão cresceram 18,9% em preços e 15,5% em quantum.
Contudo, cabe destacar que é um dos setores mais beneficiados com a desvalorização cambial.
Ademais, o volume adicional da oleaginosa foi recorde no primeiro semestre deste ano e 85% do
volume previsto já foi embarcado. Quanto ao milho, outra commodity importante na pauta
exportadora brasileira, registrou crescimento de 72,6% e 72,4% no preço e quantum, respecti-
vamente, entre janeiro e julho deste ano, em relação ao mesmo período do ano passado (tabela 2).

TABELA 2 - EXPORTAÇÕES, SEGUNDO PRINCIPAIS PRODUTOS - BRASIL - JANEIRO A JULHO 2012-2013

PRODUTO
JANEIRO A JULHO DE 2012 JANEIRO A JULHO DE 2013 VAR.

(%) Export. (US$) Part. (%) Export. (US$) Part. (%)

Minérios de ferro 17 708 419 623 12,8 17 628 284 535 13,0 -0,5

Soja em grão 14 189 733 121 10,3 16 874 264 225 12,5 18,9

Óleos brutos de petróleo 11 795 760 286 8,5 5 989 124 497 4,4 -49,2

Açúcar bruto 4 258 737 718 3,1 4 808 631 936 3,6 12,9

Carne de frango in natura 3 806 839 836 2,8 4 233 868 316 3,1 11,2

Farelo de soja 3 514 065 693 2,5 3 640 087 039 2,7 3,6

Cereais 1 825 440 150 1,3 3 150 984 919 2,3 72,6

Demais materiais de transporte 568 303 725 0,4 3 055 935 681 2,3 437,7

Automóveis 2 165 945 810 1,6 2 987 411 417 2,2 37,9

Celulose 2 702 654 106 2,0 2 925 171 058 2,2 8,2

Carne bovina in natura 2 378 236 076 1,7 2 846 421 316 2,1 19,7

Óleos e combustíveis para consumo de bordo 3 012 410 375 2,2 2 730 587 795 2,0 -9,4

Café cru em grão 3 207 387 141 2,3 2 718 641 837 2,0 -15,2

Produtos químicos orgânicos 1 962 310 764 1,4 2 123 768 199 1,6 8,2

Óleos e combustíveis 3 134 771 113 2,3 2 102 313 222 1,6 -32,9

Autopeças 2 162 878 189 1,6 2 050 482 597 1,5 -5,2

Outros 59 823 033 115 43,3 55 364 918 811 40,9 -64,8

TOTAL 138 216 926 841 100,0 135 230 897 400 100,0 -2,2

FONTE: MDIC-SECEX

NOTA: Elaboração do IPARDES.

(1) Variação superior a 1.000%.

 8

As vendas de grãos só não foram melhores devido às fortes quedas em suas cotações

médias na bolsa de Chicago, pressionadas pelo desempenho das lavouras americanas nesta

safra 2013/2014. De fato, o mês de julho encerrou com o preço médio do milho em 32,2%, e da

soja em 15,5%, inferiores aos de julho do ano passado. Diante disso, as estimativas do

Conselho Internacional de Grãos apontam para o crescimento em 10% do estoque mundial de

grãos em relação à safra de 2012/2013.

No lado negativo, o destaque é a retração das vendas de óleos brutos de petróleo e óleos